
1 

ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УКАЗ 

от 25.02.2015 № 89 
г. Ярославль 

О внесении изменений 
в указ Губернатора области 
от 01.02.2013 № 50 

В соответствии с Законом Ярославской области от 18 февраля 2015 г. 
№ 1-з «О внесении изменений в Устав Ярославской области» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в указ Губернатора области от 01.02.2013 № 50 
«О должностных полномочиях» изменения согласно приложению. 

2. Указ вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



Приложение 
к указу 
Губернатора области 
от 25.02.2015 № 89 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в указ Губернатора области от 01.02.2013 № 50 

«О должностных полномочиях» 

1. В распределении должностных полномочий между лицами, 
замещающими государственные должности в органах исполнительной 
власти Ярославской области, утвержденном указом: 

1.1. В пункте 1: 
1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 
«1. Председатель Правительства области, заместители Губернатора 

области, заместители Председателя Правительства области (далее -
Председатель Правительства, заместитель Губернатора, заместитель 
Председателя Правительства):». 

1.1.2. Подпункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. Осуществляют полномочия Председателя Правительства, 

заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства в период 
их временного отсутствия в связи с отпуском, командировкой, болезнью, а 
также при наличии вакансии по соответствующей должности в соответствии 
с Порядком временного исполнения полномочий лиц, замещающих 
государственные должности в органах исполнительной власти Ярославской 
области, утверждаемым указом Губернатора области.». 

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Председатель Правительства: 
2.1. Исполняет обязанности Губернатора области в случаях, 

предусмотренных Уставом Ярославской области. 
2.2. Осуществляет полномочия Председателя Правительства, 

установленные Уставом Ярославской области. 
2.3. Обеспечивает координацию взаимодействия органов 

исполнительной власти области и территориальных подразделений 
федеральных органов исполнительной власти по вопросам региональной 
безопасности. 

2.4. Ведет вопросы: 
- гражданской обороны; 
- защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 
- пожарной безопасности; 
- противодействия экстремистской деятельности; 



2 

- содействия уполномоченным федеральным органам в осуществлении 
антитеррористической деятельности, борьбы с преступностью, обеспечении 
общественной безопасности; 

- обеспечения безопасности дорожного движения, противодействия 
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, профилактики правонарушений, обеспечения призыва граждан 
на военную службу; 

- обеспечения деятельности мировых судей. 
2.5. Координирует деятельность заместителей Председателя 

Правительства.». 
1.3. В пунктах 21, 6 - 11 слова «Заместитель Губернатора» заменить 

словами «Заместитель Председателя Правительства». 
2. В перечне органов исполнительной власти области и структурных 

подразделений аппарата Правительства области, функционально 
подчиненных Губернатору области и лицам, замещающим государственные 
должности в органах исполнительной власти Ярославской области, 
утвержденном указом: 

2.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Председатель Правительства области:». 
2.2. В пунктах 12, 5 - 10 слова «Заместитель Губернатора области» 

заменить словами «Заместитель Председателя Правительства области». 
3. В Порядке временного исполнения полномочий лиц, замещающих 

государственные должности в органах исполнительной власти Ярославской 
области, утвержденном указом: 

3.1. В пункте 1: 
3.1.1. Из абзаца второго слова «первого заместителя Губернатора 

области -» исключить. 
3.1.2. Дополнить абзацами следующего содержания: 
«- заместителя Председателя Правительства области; 
- заместителя Председателя Правительства области - директора 

департамента Ярославской области.». 
3.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Временное исполнение должностных полномочий: 
4.1. По должности заместителя Губернатора области, курирующего 

вопросы внутренней политики, осуществляется заместителем Губернатора 
области, курирующим вопросы информационного, правового и 
организационного обеспечения деятельности органов исполнительной власти 
области. 

4.2. По должности заместителя Губернатора области, курирующего 
вопросы информационного, правового и организационного обеспечения 
деятельности органов исполнительной власти области, осуществляется 
заместителем Губернатора области, курирующим вопросы внутренней 
политики. 



3 

4.3. По должности заместителя Губернатора области, курирующего 
вопросы взаимодействия с федеральными органами государственной власти, 
осуществляется заместителем Губернатора области, курирующим вопросы 
внутренней политики. 

4.4. По должности Председателя Правительства области 
осуществляется заместителем Председателя Правительства области, 
курирующим вопросы финансов, имущества, государственного заказа. 

4.5. По должностям заместителей Председателя Правительства области 
осуществляется Председателем Правительства области, если иное не 
установлено настоящим пунктом. 

4.6. По должности заместителя Председателя Правительства области, 
курирующего вопросы образования, культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики, осуществляется заместителем Председателя 
Правительства области, курирующим вопросы здравоохранения, труда и 
социальной защиты. 

4.7. По должности заместителя Председателя Правительства области, 
курирующего вопросы агропромышленного комплекса и 
природопользования, осуществляется заместителем Председателя 
Правительства области, курирующим вопросы экономики.». 


